## Fragmentorum textus.

4. Usu in manum conveniebat, quæ anno continuo nupta perseberabat: nam velut annuâ possessione usucapiebatur, in familiam viri transibat, filiaque locum optinebat. Itaque Lege XII Tabularum cautum erat, si qua nollet eo modo in manum mariti convenire, ut quotannis trinotio abesset, at que ita usum cujusque anni interrumperet.

5. Sei quei endo ioured manom consequent...

6. Initium fuisse secessionis dicitur Virginius quidam, qui cum animadvertisset Appium Claudium contra jus, quod ipse ex vetere jure in XII Tabulas transtulerat, vindicias filiae suæ à se abdixisse, et secundum eum, qui in servitute ab eo suppositus petierat, dixisset, captumque amore virginis omne fas ac nefas miscuisse, etc.

7. Tignom ionctom aidibos veiniaive et concapet nei solvitod.

8. Quod providenter lex (XII Tabularum) effecit, ne vel ædificia sub hoc prætextu diruantur, vel vinearum cultura turbetur; sed in eum qui convictus es junxisse, in duplum dat actionem.

9. Quandoque sarpta donec dempta erout.

## Paraphrasis.

4. Mulier quamvis nudo consensu viro juncta, si uno anno sine usurpatione, id est, interruptione trinotii, apud virum fuerit, in manum usucapta esto.

5. Si de quâ re in jure apud prætorem disceptetur, secundum eum qui possidet vindicias dato: exceptâ liberali causâ, in quâ secundum libertatem prætor vindicias semper dato.

6. Vid. leg. anteced.

7. Omnis materia juncta ædibus aut vinea ne vindicator, neque solvitor.

8. Qui aliena junxit, duplo damnator.

9. Certè ubi soluta demptaque fuerit materia, tiuncant vindicare jus esto.

## TABULA VII.—DE OBLIGATIONIBUS.

1. *Ambitus* proprie dicitur inter vicinorum ædificia locus duorum pedum et semipedis, ad circumeundi facultatem relictus.

2. Sciendum est in actione finium regundorum illud observandum esse, quod ad exemplum quodammodo ejus *Legis* scriptum est, quam Athenis Solonem dicitur tulisse; nam illic ita est:

(Si quis sepen ad alienum prædium fixerit infoderitque, terminum ne excedito: si maceriam, pedem relinquit: si verò demum, pedes duos: si sepulcrum aut scrobem foderit, quantum profunvitatibus habuerint, tantium spatii relinquit: si puteum, passus latitudinem: at verò oleam, aut ficum, ab alieno, ad novem pedes plantato, cæteras arbores ad pede quinque).

## FONTES.

4. Gaius, *Instit.*, I, § III (edit. Berol. 1824).—Cf. etiam Gell., *Noc. att.*, III, 2; Macrob., *Saturnal.* I, 3.

5. Gell., *Noc. att.*, XX, 10.—Festus, s. v. *supersites* (?).

6. C. 2, § 24 D. *de orig. jur.*, ex Pomponio, *lib. singular.* Enchir.—Coll. Dionys. Halicarn. XI, 30.—Lib., III, 44.—Cic. *de Repub.* III, 32.

7. Festus, s. v. *Tignum*.—L. 6, 2, D. *de verborum significatione*, ex Gaio, *lib. XXVI ad edictum provinciale*. L. I, § I, D. *de tigno juncto*, ex Ulpiano, *lib. XXXVII, ad edictum*.—Coll. L. 7, pr. D. *ad exhibend.* et L. 235, § 1, D. *de verbor. signific.*

8. L. I, pr. D. *de tigno juncto*, ex Ulpiano, *lib. XXXVII, ad edictum*.—Cf. etiam L. 98, § fin. D. *de so-*

## FONTES.

*lution*, ex Paulo, *lib. XV question.*—§ 29. *Inst. de rerum divis.*—L. 23, § 6, D. *de rei vindic.*, ex Paulo, *lib. XXI ad edict.*—L. 6, D. *ad exhib.*, ex Paulo, *lib. XIV ad Sab.* L. 63, D. *de donat. inter. vir. et na.*, ex eod., *lib. III ad Nerat.*

9. Festus, s. v. *Sarpuntur vineæ*. (Tab. VIII.) I. Festus, s. v. *Ambitus*.—Cf. etiam Isidor., *Origin.* *lib. XV, cap. ult.*—Varro, *de ling. lat.*, *lib. IV, cap. IV.*—Volusius Mæcianus, *de asse et ejus partibus*, apud Gronov. *de sestertiis* (Lugd. Bat. 1691, pág. 398).

2. L. fin. D. *finium regund.*, ex Gaio, *lib. IV, ad Leg. XII Tabul.*

## Fragmentorum textus.

3. Hortous.—Hereditom.—Tougorium.

4. Ex hac autem non rerum, sed verborum discordiâ, controversia nata est de finibus: in qua quoniam usucapionem XII Tabulæ inter quinque pedes esse voluerunt, de pasci veterem possessionem academiæ ab hoc acuto homine non sinemus; nec Mamilia Lege singuli, sed ex iis (XII Tab.) tres arbitri fines regemus.

5. Si iourcant.

6. Viæ latitudo ex Lege XII Tabularum in porrectum octo pedes habet; in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim.

7. Si via sit immunita jubet (sc. Lex), quæ velit, agere jumentum.

8. Si per publicum locum rivus aqueductus privato nocebit, erit actio privato ex Lege XII Tabularum, ut noxa domino caveatur.

9. Quod ait prætor, et lex XII Tabularum efficere voluit *ut quindecim pedes altius rami arboris circumcidantur*; et hoc indicere effectum est, ne umbra arboris vicino prædio noceret.

10. Cautum est præterea Lege XII Tabularum, ut glandem in alienum fundum prociidentem liceret colligere.

11. Venditæ verò res et traditæ non aliter emptori adquiruntur, quam si is venditori pretium osolverit, vel alio modo ei satisfecerit: velutti ex promissore aut pignore dato. Quod cavetur quidem etiam lege XII Tabularum tamen rectè diatur et jure gentium, id est jure naturali, id effici.

12. Sub hac conditione liber essa jussus, si decem millia hæredi dederit, et si ab hærede abalienatus sit, emptori dando pecuniam, ad libertatem perveniet: idque Lex XII Tabularum jubet.

## Paraphrasis.

4. Spatinum quinque pedum (quod vacuum inter duos agros erat ad accessum et circumductum aratri) usucapere jus non esto.

5. Si vicini de finibus disceptent; Prætor dirimendæ controversiæ tres arbitros dato.

6. Latitudo viæ, qua se rectè porrigit via, octo pedum esto: at ubi flexum est, sedecim.

7. Si via ab iis qui vicina præcedia possident munita non sit, jumentum agere quo quis velit jus esto.

8. Si aqua pluvia opere manu facto nocere poterit, Prætor, ad arcendam aquam ne noceat, tres arbitros dato: damni infecti nomine caveto.

9. Si arbor ex vicino fundo in vicinum impedeat, arbores illius rami quindecim pedibus altis circumcidantur.

10. Si fructus e vicino arbore in vicini fudum cadat, domina arboris legere fructum jus esto.

11. Res vendita tradita traditaque non ante emptori acquiratur, quam ad emptore venditeri aliqua ratione satisfactum fuerit.

12. Statuliber cub hac conditione liber eses jussus, si hoc vel illud dederit, si venditus postea fuerit, emptori dando liber esto.

## FONTES.

3. Plin., *Hist. nat.*, *lib. XIX, cap. IV, § I.*—Festus, s. v. *Hortus*.—Varro, *De re rust.*, *lib. I, cap. X.*—Festus, s. v. *Hereditum*.—Idem, s. v. *Tugorium*.—L. 180 D. *de verbor. significat.*

4. Cicero, *de Legibus*, *lib. I, cap. XXI*, ex edit Olivet.—Hujus Ciceroniani loci, cujus Olivetanum textum sequimur, hæc este explanatio. Quinque pedum spatium intra fines agrorum usu capi vetebat lex. Deind, post decemviro, lata est lex Mamilia, quæ, quoties de his quinque pedibus controversia esset, eligi arbitrum agrimensorem aut finitorem jossit, qui fines eos regeret et constitueret. Ultra verò quinque pedes, quoniam his non finalis, sed proprietatis est, Prætor adeundus erat. Jocus autem est ex ambiguo de finibus agrorum et bonorum.

Quidam pro: *inter quinque pedes esse volucrutn.* degunt, et Zellius ipse: *intra quinque pedes esse noluerunt*; sed mendosa videtur ista lectio. Intra quinque pedes est controversia, cum de illis quinque finitibus pedibus lis est *inter quinque pedes*, cum de possessione, prædio agro inter quinque pedes, id est inter limites, clauso, list est. Nam nunc agitur de possessione et fundo academiæ, quem Zeno usucapere conatur. Biennio enim Lege XII Tabularum fundus usucapiebatur; nulli tempore usucapiebantur limites quinque pedum.—Collig. eod. Theod., *lib. II, tit. XXVII; L. 3, et 4; et ibi Jacob. Gothofred* (edit. Ritter).

## TOMO II

## FONTES.

5. Nonius Marcellus, *de proprietate sermon.* *cap. V, § 34.*—Cicero, *de Republ.*, *lib. IV, cap. VIII*, edit Mai.

6. L. 8, D. *de servitutib. prædior. rusticor.*, ex Gaio, *lib. VII, ad edict. provinc.*—Coll. Varro, *de ling. lat.*, *lib. VI, cap. II.*—L. 13, § 2, et 3 C. *eod.*—L. 6, D. *Quomadmódum servit.*